Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 1/2024 - SNP-CP/SNP-DPEN/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL NA MODALIDADE DE FORMAÇÃOEDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL NA MODALIDADE DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA (FIC) - 2024INICIAL E CONTINUADA (FIC) - 2024

O Diretor-geral do Campus Avançado Sinop do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 731, de 19 de abril de 2021, publicada no
D.O.U. de 19/04/2021, torna público o presente Edital referente ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2024  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2024 para
o curso de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) na modalidade de Formação Inicial e Continuada (FIC), do
Campus Avançado Sinop, , localizado na Rua das Avencas, nº 2377, Setor Comercial, Sinop-MT.

1 Das Disposições Preliminares1 Das Disposições Preliminares

1.11.1 O presente Edital consiste na oferta de curso de qualificação, de formação e aperfeiçoamento profissional de
curta duração na modalidade de Formação Inicial e Continuada (FIC), prevista no art. 39 da Lei nº 9.394/96 e
normatizada pelo Decreto 5.154/04 de 23 de julho de 2004.

1.21.2 O curso é gratuito e não possui taxa de inscrição.

1.31.3 O curso FIC de Microempreendedor Individual (MEI) é destinado a trabalhadores(as) da região de Sinop, com
idade mínima de 18 anos e Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano) completo.

2 Do Curso2 Do Curso

CURSOCURSO CARGACARGA
HORÁRIA (CH)HORÁRIA (CH)

OBJETIVOOBJETIVO DURAÇÃODURAÇÃO
DO CURSODO CURSO

TOTALTOTAL
VAGAVAGA

MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL

160h Proporcionar a
qualificação profissional
por meio da educação,
conhecimento e ações
que possibilitem a
inserção no mercado de
trabalho,
empregabilidade e
geração de renda.

06 meses 35

2.1 2.1 Os encontros do curso ocorrerão de forma presencial e online (Plataforma AVA):

a. Horário das aulas presenciais:  terças-feiras das 19:00h às 22:00h.

3  Dos Procedimentos de Inscrição3  Dos Procedimentos de Inscrição

3.13.1 As inscrições serão realizadas no período de 17 à 23 de setembro de 2024, via link:
https://forms.gle/ZT1TG2MzmwgNbcbm7https://forms.gle/ZT1TG2MzmwgNbcbm7

3.2. 3.2. No formulário de inscrição deverão ser anexados os seguintes documentos em arquivo único em formato PDF:

a. Documento de Identificação oficial com foto (RG, CNH, Carteira de Trabalho, etc.);
b. Comprovante de CPF;
c. Histórico Escolar:  Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano) ou equivalente.

3.3 3.3 Todas as informações prestadas no preenchimento do formulário de inscrição são de total responsabilidade
do(a) candidato(a). A constatação de informação incorreta e ou incompleta de dados implicará em cancelamento
automático da inscrição.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4 Da Seleção4 Da Seleção

4.14.1 O critério de seleção obedecerá a ordem de inscrição dos(as) candidatos(as), desde que atendido os critérios
do item 3.2 deste Edital. Preenchendo o total de vagas, os excedentes serão classificados(as).

4.24.2 A divulgação da relação dos candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) será em 24 de setembro de 2024
no site do Campus Avançado Sinop do IFMT (http://snp.ifmt.edu.br).

5 Da Matrícula5 Da Matrícula

5.1 5.1 A matrícula do(a) candidato(a) aprovado(a) será de forma presencial, no IFMT Campus Avançado Sinop,
conforme Cronograma (item 6).

5.2 5.2 Os documentos (originais e cópia) para a matrícula são:

a. Certidão de nascimento ou casamento;
b. 1 (uma) foto 3x4 recente;
c. Histórico Escolar do Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano) ou equivalente;
d. RG - Cédula de Identidade Oficial;
e. Título de eleitor,  para maiores de 18 anos e certidão de quitação eleitoral;
f. Comprovante de CPF (documento que conste os números do cadastro de pessoa física);
g. Comprovante do serviço militar; para maiores de 18 anos do sexo masculino ou comprovante de dispensa;
h. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone.

6. DO CRONOGRAM6. DO CRONOGRAM

5.3 5.3 O(A) candidato(a) que não efetivar sua matrícula nas datas estabelecidas perderá o direito à vaga e, em seu
lugar, será convocado(a) o próximo candidato(a).

5.4 5.4 A matrícula do(a) estudante poderá ser cancelada caso este não compareça às atividades acadêmicas nas 03
(três) primeiras aulas.

5.55.5 A convocação de candidatos(as) ocorrerá até que se atinja 20% da carga horária do curso, caso sejam
detectadas vagas ociosas.

5.6 5.6 Dúvidas e outras informações sobre a matrícula: Secretaria Escolar Campus Sinop- Whattsapp: (65) 99952
0013 / e-mail: secretaria.snp@ifmt.edu.br.

6 Do Cronograma 6 Do Cronograma

DATADATA EVENTOSEVENTOS

17 de setembro de 2024 Publicação do Edital

17 de setembro a 23 de
setembro de 2024

Período de inscrições via internet – pelo google forms
https://forms.gle/ZT1TG2MzmwgNbcbm7https://forms.gle/ZT1TG2MzmwgNbcbm7

24  de setembro  de 2024 Publicação do Resultado Final (divulgação dos(as) candidatos(as)
aprovados) no site http://snp.ifmt.edu.brhttp://snp.ifmt.edu.br

30 de setembro a 04 de
outubro de 2024

Matrícula Presencial

Segunda-feira a sexta-feira
07:30  às 11h30
18:00 às 22:00

IFMT: Rua das Avencas, 2.377, Setor Comercial, Centro, Sinop/MT

8 de outubro de 2024 Início das aulas (19:00h às 22:00h)

7. DS DISPOSIÇÕGERAIS7. DS DISPOSIÇÕGERAIS

7 Das Disposições Gerais 7 Das Disposições Gerais

7.1 7.1 As disposições e instruções divulgadas no endereço eletrônico http://snp.ifmt.edu.brhttp://snp.ifmt.edu.br constituem normas e
passam a integrar o presente Edital.

7.2 7.2 Perderá o direito à vaga, em qualquer época, o concorrente que usar da apresentação de documentos ou
informações falsas ou de outros meios ilícitos.

7.3 7.3 Os casos omissos serão resolvidos pelo IFMT.

7.47.4 A não observância das disposições e instruções contidas neste Edital, nas normas complementares e nos
avisos oficiais que o Campus venha a divulgar, poderá acarretar a eliminação do(a) candidato(a) do Processo
Seletivo.

Sinop, 17 de setembro de 2024.

RAFAEL MARTINS CHAVESRAFAEL MARTINS CHAVES
Diretor-geral - IFMT Campus Avançado Sinop

Portaria no 731, de 19 de abril de 2021

	Documento assinado eletronicamente por: